CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

***The Snow Child* by Eowyn Ivey – the translation
and stylistic analysis of three chapters from
the novel**

Author: Helena Vrbíková

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek

Prague 2013

Declaration

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “*The Snow Child* by Eowyn Ivey – the translation and stylistic analysis of three chapters from the novel” is the result of my own work and that I used only the cited sources.

Prague, June 2013

Acknowledgements

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time and patience regarding the compilation of this bachelor thesis.

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. It deals with the translation of three chosen chapters from Eowyn Ivey's debut novel *The Snow Child*. The theoretical part of this thesis focuses on the problems one might encounter during such translation, demonstrating these on examples taken from the practical part. To justify the choices, theories of Dagmar Knittlová and Jiří Levý were used.

Key words

Translation, Eowyn Ivey, language register, proper names, equivalents, colloquial language, idioms, passive, non-finite verb forms, pronunciation

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Zabývá se překladem tří vybraných kapitol debutového románu *The Snow Child* spisovatelky Eowyn Iveyové. Teoretická část této práce se zaměřuje na problémy, na které může překladatel narazit a ukazuje na příkladech z praktické části jejich řešení. K odůvodnění řešení byly použity teorie Dagmar Knittlové a Jiřího Levého.

Klíčová slova

Překlad, Eowyn Ivey, jazykový rejstřík, vlastní jména, ekvivalenty, hovorová mluva, idiomy, pasivum, neurčité tvary sloves, výslovnost

Table of contents

Introduction..... 5
PRACTICAL PART..... 6
Chapter 2..... 7
Chapter 14..... 16
Chapter 36..... 22
THEORETICAL PART..... 27
Lexical and stylistic aspect..... 28
Choosing the language register..... 28
Proper names..... 28
Names of places, geographical names..... 29
Currency..... 31
Animals and plants..... 31
Translating the word “said”..... 32
More equivalents..... 32
Informal and colloquial language, intensification..... 32
Idioms..... 33
Grammatical aspect..... 35
The passive..... 35
Non-finite verb forms..... 35
Phonological problem..... 36
Formal aspect..... 38
Conclusion..... 39
Works Cited..... 40
Bibliography..... 40
Internet sources..... 40

Introduction

When I started thinking what I would write as my final thesis I was very sure it would be at the Department of English Language and Literature and I also knew it would be translation. At that time, about a year ago, I was very curious to learn more about the art, having enjoyed the translation seminars and wanting to explore other possibilities than teaching. I believe that one should explore as many areas of study as he can to make absolutely sure one does the most enjoyable and fulfilling job he can. I also thought I could possibly write the next final thesis in two years at the Department of Mathematics and Mathematical Education, should there be a better topic as far as didactics is concerned.

Choosing the right book was the tricky part. However, I was fortunate enough to come across a debut novel from an Alaskan author that was really one of a kind. Eowyn Ivey tells us herself in the book “Without Mr Ransome, I would never have created my own snow child” (Ivey 411). The novel is in fact a retelling of “The Little Daughter of the Snow”, a Russian fairy tale that can be found in *Old Peter's Russian Tales* by Arthur Ransome. Everyone probably associates his name with the Swallows and Amazons series. I believe I read them all; he was one of my favourite authors when I was little. I could not therefore wait to read *The Snow Child*. The story is quite sad but magical.

The book is divided into three parts and I chose to translate one chapter from each, chapter two, fourteen and thirty-six, thus exploring different settings, characters and the language they use. The first chapter I translated demonstrates how I dealt with direct speech and informal language, whereas the other two are more descriptive. The three translated chapters in the practical part of my thesis are then followed by a theoretical part, which explains my solution to lexical, grammatical and other problems I encountered during my translation. For this I used mainly the works by Jiří Levý and Dagmar Knittlová to help me make the right decisions.

PRACTICAL PART

My translation of three selected chapters from *The Snow Child* by Eowyn Ivey

Chapter 2

The morning was so cold that when Jack first stepped outside and harnessed the horse, his leather boots stayed stiff and his hands wouldn't work right. A north wind blew steadily off the river. He'd have liked to stay indoors, but he had already stacked Mabel's towel-wrapped pies in a crate to take to town. He slapped himself on the arms and stomped his feet to get the blood flowing. It was damned cold, and even long underwear beneath denim seemed a scant cotton sheet about his legs. It wasn't easy, leaving the comfort of the woodstove to face this alone. The sun threatened to come up on the other side of the river, but its light was weak and silvery, and not much comfort at all.

Jack climbed up into the open wagon and shook the reins. He did not look back over his shoulder, but he felt the cabin dwindle into the spruce trees behind him.

As the trail passed through a field, the horse seemed to trip on its own feet, and then it tossed its head. Jack slowed the wagon to a stop and scanned the field and distant trees, but saw nothing.

Goddamned horse. He'd wanted a nice mellow draft, something slow and strong. But horses were scarcer than hen's teeth up here, and he didn't have much to choose from—a swaybacked old mare that looked to be on her last legs and this one, young and barely broken, better suited to prancing around a ring than working for a living. Jack was afraid it would be the death of him.

Just the other day he'd been skidding logs out of the new field when the horse spooked at a branch and knocked Jack to the ground. He barely missed being crushed by the log as the horse charged ahead.

Ráno byla taková zima, že když Jack poprvé vyšel ven a zapřahal koně, jeho kožené boty byly úplně ztuhlé a ruce ho pořádně neposlouchaly. Od řeky váł vytrvalý severní vítr. Byl by rád zůstal v domě, ale už měl koláče od Mabel zabalené v utěrkách a naskládané v bedně na cestu do města. Popleskal se na rukách a zadupal nohama aby si rozproudil krev. Bylo zatraceně zima, i dlouhé spodní prádlo pod riflemi mu na nohou připadalo jako cár tenké bavlny. Nebylo lehké opustit pohodlí kamen a čelit tomu sám. Mdlé stříbřité světlo slunce vycházejícího na druhé straně řeky mu bylo pramalou útěchou.

Jack vylezl na otevřený povoz a zatřásl otěžemi. I když se neohlédl přes rameno, tušil za sebou srub, který se pomalu ztrácel mezi smrky.

Cesta vedla polem a zdálo se, že kůň klopýtá o své vlastní nohy. V tom náhle pohodil hlavou. Jack vůz zpomalil, zastavil a rozhlížel se po poli i vzdálených stromech, ale nic neviděl.

Mizerný kůň. Původně chtěl pěkného klidného tahouna, pomalého a silného. Jenže koní bylo v téhle končině jako šafránu a on si neměl moc z čeho vybírat – starou kobylu s prohnutými zády, která vypadala že mele z posledního, nebo tohohle. Byl mladý a ještě ne úplně krotký. Byl by vhodnější k předvádění v manéži než na práci. Jack se obával, že to bude jeho smrt.

Zrovna nedávno přibližoval klády z nového pole, když se kůň polekal větve a srazil Jacka k zemi. Jedna kláda ho málem rozmačkala, jak kůň vyrazil kupředu.

His forearms and shins were still tore up, and his back pained him every morning.

And there lay the real problem. Not the nervous horse, but the tired old man. The truth squirmed in the pit of his stomach like a thing done wrong. This was too much work for a man of his age. He wasn't making headway, even working every day as long and hard as he could. After a long summer and snowless autumn, he was still nowhere near done clearing enough land to earn a living. He got a pitiful little potato harvest off one small field this year, and it scarcely did more than buy flour for the winter. He figured he had enough money left from selling his share in the farm Back East to last them one more year, but only if Mabel kept selling pies in town.

That wasn't right either, Mabel scrubbing her own rough-cut floors and selling baked goods on the side. How different her life could have been. The daughter of a literature professor, a family of privilege, she could have studied her books and art and spent her afternoons consorting with other fine women. Servants and china teacups and petit fours baked by someone else.

As he rode through the end of a half-cleared field, the horse jerked again, tossed its head and snorted. Jack pulled back on the reins. He squinted and studied the fallen trees around him and beyond them the standing birches, spruce, and cottonwoods. The woods were silent, not even the twitter of a bird. The horse stamped a hoof on the hard ground and then was still. Jack tried to quiet his breathing so he could see and hear.

Something was watching him.

It was a foolish thought. Who would be out here? He wondered not for the first time if wild animals could give that feeling.

Předloktí a holeně měl ještě rozervané a záda ho bolela každé ráno.


[…]


When the little girl **was gone** and dinner finished...
Když bylo po večeři a dívka **odešla**...

Back home, Alpine **wouldn't have been called** a town at all.
Doma **by** Alpine nikdo městem **nenazval**.

Non-finite verb forms

Větné kondenzory jsou v angličtině běžné, což souvisí s jejím nominálním charakterem, hutností a ekonomičností vyjadřování. Čeština naopak používá na místě infinitivních, gerundijních a participiálních čili tzv. nominálních tvarů slovesných raději určitých tvarů slovesných, a tedy vět, ať už hlavních či vedlejších, připojených syndeticky nebo asyndeticky, tj. se spojovacím výrazem nebo bez něho. (Knittlová 95)

Gerund

Examples:

Esther will accuse me **of pissing the day away** if I don't get on home.
Jinak mě Esther obviní, **že jsem proflákal den**, jestli se včas nevrátím domů.

One morning she came and stayed with Mabel in the kitchen **instead of following** Jack around the barn.
Jednoho rána dívka přišla a zůstala s Mabel v kuchyni, **místo aby následovala** Jacka do stodoly.

Here I used a subordinate clause, instead of the gerund construction.

Participle

Example:

He stood at the window, **looking** out into the blackness.
Stál u okna a **díval se** ven do tmy.

Instead of using the transgressive I used the finite verb form in active voice.

Phonological problem

From time to time, translators come across a story, where one character from abroad visits the others and has trouble mastering the pronunciation of the names of his friends, as is the case in one of the Harry Potter books.⁴ Or, more simply, one of the character's names is of foreign origin and is hard to pronounce. Either way, the translator has to deal with some sort of simplified phonetic transcription, whenever the characters teach each other how to pronounce it. The transcription varies in different languages, because it is not possible to use the IPA⁵ since readers would not understand it, unless they are trained in linguistic disciplines.

In chapter fourteen of *The Snow Child*, the little mysterious girl finally reveals her name to Mabel and Jack and teaches them the correct pronunciation. The old couple then hears some resemblance of each syllable to an English word. And these words have something in common with the nature of the child as can be deduced from the text. This is why the translation was particularly difficult. Not only did I have to find two appropriate words in the Czech language that would contain the phonemes I needed, they would also, at the same time, have to convey the same meaning. Below is my translation.

Example:

Fah-EE-nah.

Each syllable a quiet whisper. Mabel at first could make no sense of the foreign sounds, so many vowels without their consonants, but then she heard a gesture toward words like “far” and “tree” and a **breath of air at the end**, sounds that were indeed this little girl sitting at their table. Faina.

Fa-í-na.

Každá slabika byla jako tichý šepot a Mabel zprvu nerozuměla cizím zvukům, bylo tam tolik samohlásek, žádné souhlásky. Pak ale zaslechla náznak slov jako „vát“ a „sníh“ a **povzdech na konci**. Byly to zvuky, které skutečně zněly jako tahle malá holka, co seděla u jejich stolu. Faina.

I will now explain the reasons for my solution. The name, Faina, has three syllables as follows: /fʌ/, /iː/, and /nʌ/. For an English reader, these are represented in the text as “fah”, “ee” and “nah” respectively. Here the double “ee” in capital letters indicates the second syllable should be probably long, or stressed. So I used short vowels for the first and third syllable, and a long “i” for the middle one. I used the dashes just like in the source language.

I then proceeded to find two Czech words that could be used in the place of “far” and “tree”. Literal translation was no good here, because it did not provide me with the phonemes I needed. I had to look for words, which would at least retain the same notion about the little girl.

⁴ In Harry Potter and the Goblet of Fire, one of the main protagonists, Hermione, teaches a foreign student the correct pronunciation of her name.

⁵ International Phonetic Alphabet.

For the word “far”, I used the word “vát”, “to blow” in English, because it reminds me of the wind that blows in Alaska in the book, long journey and faraway places. Using “v” instead of “f” is a resolution to the problem that I could not find an appropriate word beginning with “f”. Since “v” and “f” are both labiodental fricatives and the only difference between them is that the first is voiced and the second voiceless, I believe this is a good compromise.

The second syllable is represented by the word “tree” in the original text. We can see that there is no sound of “t” or “r” in the name of Faina, so I did something similar in my translation. We know from the book, that Alaska is a place where there is snow for a considerable part of the year, the girl only appears in the winter and finally, the title of the novel is, after all, *The Snow Child*. Hence, the word “snih”, “snow” in English.

Formal aspect

The three translated chapters contained different kinds of direct speech. In chapter two, I simply changed the English quotation marks to the Czech ones. In chapter fourteen and thirty-six, I was surprised to find that the author did not use any quotation marks at all whenever there is a dialogue with Faina. I obliged to this and left the conversation without the quotation marks, because the lack of them indicates the transience of the girl and her mysterious origin and background, it is almost as if she communicates by using thoughts rather than speech.

Conclusion

While I was working on this final thesis I had the opportunity to experience the ups and downs of the translation process. Sometimes it seemed easy and I translated a few sentences in an instant, usually realising I made a few serious mistakes five minutes later and having to correct them according to the theory I learned in the books by Levý and Knittlová. Other times I contemplated various possibilities for days at a time, researching the internet and discussing the problem with English speaking friends in order to understand what meaning the author wanted to convey as much as possible and thus choosing the best Czech equivalent.

Many times I could not help but wonder, whether I chose the right chapters from the book. Those were the times when I was not doing very well. In the end, I was glad I chose my favourite chapters, because they also provided me with many interesting problems as regards the translation. I would go as far as describing some of those problems as obstacles but even so, I enjoyed it very much.

For the theoretical part I chose to discuss those matters I found most interesting or particularly difficult for me to resolve, and I hope some of them will prove useful for the potential reader of this thesis.

I myself became acquainted with the methods of translation and explored something exciting outside my major branch of study, which I am very grateful for.

Works Cited
