**POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI****The Snow Child by Eowyn Ivey – the translation and stylistic analysis of three chapters of the novel**

(český název neuveden)

Autor práce: Helena Vrbíková

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Oponent práce: Doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.

---

Bakalářská práce Heleny Vrbíkové je překladem a stylistickou analýzou tří kapitol debutového románu *The Snow Child* americké spisovatelky Eowyn Iveyové. Metodický půdorys vychází z poměrně úzkého teoretického kánonu české translatologie, jmenovitě ze seminálního *Umění překlada* Jiřího Levého a tří publikací Dagmar Knittlové.

První polovinu práce tvoří praktická část, tedy zrcadlový překlad zmíněných tří kapitol románu Iveyové. Z ní pak vychází část teoretická, která sestává ze stylistické analýzy přeloženého textu a stručného rozboru vybraných problematických míst, na něž autorka práce při překladu narazila. Jako teoretický aparát jí zde slouží relevantní citace ze sekundárních pramenů. Autorka vždy v rámci podkapitoly uvede daný překladatelský problém citací relevantní pasáže ze sekundárního zdroje a poté na jednom či více příkladech konkrétně demonstruje, jak se s daným problémem sama vypořádala v praktické části, načež následuje anglicky psaná vysvětlující glosa či stručná analýza problému. Je chvályhodné, že se autorka v doplňujících anglických glosách snaží částečně parafrázovat či ústrojně adaptovat citovaný argument, takže je zjevné, že teoretické teze předních translatologů automaticky nepřejímá jako sakrosanktum, byť jim samozřejmě přikládá patřičnou váhu.

Teoretická část sestává z řady podkapitol, které zdůvodňují výběr obecných syntaktických a gramatických ekvivalentů (např. frekvence trpného rodu) i volbu vhodných lexikálních a stylistických prostředků jako např. polysémie, adekvátní řečový registr pro kolokviální pasáže, národnostní specifika (svěbytné kulturní reference atp.). Dotkne se i fonologického a formálního aspektu překladu.

**Dotaz k obhajobě:** Co autorka zpětně vnímá jako nejobtížnější aspekt předkládané práce?

V první části práce se Vrbíková prezentuje jako precizní a často velmi originální překladatelka, ve druhé pak dokáže svá překladatelská řešení systémově podepřít. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou až výbornou**.

V Praze dne 21.8. 2013

.....
Mgr. Jakub Ženíšek